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Motto: 

„Nesuďte, abyste nebyli souzeni.“  

(Mt 7, 1) 

 

 

Zahájení školního roku 
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Denní modlitba apoštolátu modlitby 

Nebeský Otče, kladu před Tebe celý dnešní den a ve spojení s Tvým 

Synem, který ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť 

za záchranu světa, Ti nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. 

Duch svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu 

svědčit o Tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána 

a Matkou církve, to vše přináším jako svou nepatrnou oběť zejména 

na úmysly Svatého otce a našich biskupů pro tento měsíc: 

Říjen 2023: 

▪ Úmysl papeže: Modleme se, aby církev na všech úrovních 

přetvořila svůj životní styl nasloucháním a rozhovorem 

a nechala se vést Duchem Svatým na periferie světa.  

▪ Národní úmysl: Modleme se za ty, kdo se zcela zasvětili Bohu, 

aby žili ve svých komunitách v pokoji a vzájemné lásce. 

▪ Farní úmysl: Za nová kněžská a řeholní povolání a za další 

povolání ke službě v církvi z naší diecéze. 

 

Anděl Páně…  

 

Slovo kněze 

Milí farníci, 

říjen je měsíc růžencový a také mariánský.  

Opravdu věříme, že Bůh je milosrdný? 

Úvodem bych si chtěl všimnout toho, že v liturgickém kalendáři 

najdeme 5. října nezávaznou památku sv. Faustyny Kowalské. Jak jste 

asi slyšeli, Pán Ježíš ve zjevení požádal Faustynu, aby nechala 

namalovat obraz, známý jako obraz Božího milosrdenství. S prvním 

vyhotoveným obrazem nebyla Faustyna příliš spokojena, ale Ježíš 

ji ujistil, že velikost obrazu nespočívá v přesném dodržení barev, nýbrž 

v jeho milosti. Už jsem to někde zmiňoval, ale nedopustím 
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si to zde zopakovat, že někteří víkendoví návštěvníci farního kostela 

a kostnice uvádějí, že je obraz Božího milosrdenství, který máme na 

oltáři svatého Václava, zaujal, a zdá se jim krásný, i když vlastně 

nedokáží říci proč. Velikost tohoto obrazu skutečně spočívá v milosti, 

kterou těm, kdo se na něj dívají, chce dávat Bůh.  

To, jak moc si potřebujeme připomínat Boží milosrdenství, jsem 

si uvědomil u pořadu z cyklu „Když bolí duše“ na TV Noe, konkrétně 

u dílu „Patologická religiozita, nezdravá víra“, kde hovořila sr. Klára 

Maliňáková z Institutu sester dítěte Ježíše. Sr. Maliňáková vyučuje na 

Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. 

Zmínila, že podle jednoho jejich výzkumu u nás mezi věřícími každý 

druhý vidí Boha především jako toho, kdo především trestá. A jen asi 

12 % věří v to, že Bůh je především milosrdný a odpouštějící. A jen asi 

3 % nevěřících se domnívají, že křesťané věří v milosrdného Boha. Z 

těchto čísel vidíme, že si Boží milosrdenství potřebujeme připomínat 

opravdu hodně.   

Modleme se za nová kněžská a řeholní povolání, za další 

povolání ke službě v církvi, za bohoslovce a za církevní představené 

Na zářijové vikariátní kněžské službě nás pak okrskový vikář 

Oldřich Kučera seznámil s výzvou pana biskupa Vokála k celodenním 

či celonočním adoracím za nová kněžská a řeholní povolání. Snad 

v rámci našeho havlíčkobrodského vikariátu vznikne nějaký 

„modlitební řetěz“ farností na tento úmysl. Uvidíme.  

Situace s vývojem počtu kněží (nejen) v naší diecézi vypadá 

skutečně dramaticky. Naše diecéze má v současnosti v šestileté přípravě 

na kněžství celkem pouze pět bohoslovců!!! 

 To zjednodušeně řečeno znamená, že jestliže dnes v naší diecézi 

v duchovní službě působí odhadem sto padesát kněží, tak během 

následujících šesti let jejich počet klesne asi o dvacet pět. To znamená 

o šestinu. Za šest let v naší královéhradecké diecézi asi šestina farností, 

v nichž v září 2023 žije kněz, bude spravována excurrendo, to znamená 

dojíždějícím knězem. Se všemi negativními důsledky, které z toho 
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vyplývají. Pokles počtu kněží v nejbližších letech už nezměníme. Lidé 

ovšem občas namítnou: to se vyřeší tak, že k nám zase přijdou kněží 

z Polska nebo ze Slovenska. Omyl, nepřijdou. Zatímco dříve skutečně 

měly některé diecéze v Polsku a Slovensku relativní nadbytek kněží 

a tamní biskupové je vcelku ochotně uvolňovali do Čech a na Moravu, 

tak nyní se i v Polsku a na Slovensku potýkají s poloprázdnými 

kněžskými semináři. Možná by k nám mohli přijít nějací kněží z jiných 

kontinentů, ale rozhodně ani na to nemůžeme spoléhat.  

Pokud si tedy vy, farníci, přejete, aby v nížkovské farnosti žil i za 

deset let farář a aby sem pouze nedojížděl jednou týdně z Polné nebo 

Přibyslavi (nebo odjinud) v neděli na mši svatou, tak vám opravdu 

nezbývá než se modlit za nová kněžská povolání. Zatím to bohužel 

vypadá tak, že když je v našem farním kostele mše svatá za nová 

kněžská a řeholní povolání, tak dopředu vcelku bezpečně vím, že účast 

věřících bude nejslabší ze všech pracovních dnů celého měsíce. Jistě, 

řada z vás je zaneprázdněná. Ale pokud nemůžete z nějakých důvodů na 

tuto mši, modlete se za nová povolání prosím aspoň doma. Pán Ježíš 

jasně řekl: „Žeň je sice hojná, ale dělníků málo. Proste proto Pána žně, 

aby poslal dělníky na svou žeň“ (Lk 10,2). Myslím, že bychom si tuto 

výzvu Pána Ježíše k prosbám měli vzít k srdci.       

Do jisté míry se může dopad klesajícího počtu kněží zmírnit tím, 

že větší část pastorace než dosud, převezmou trvalí jáhnové a laici a na 

kněze zůstane především vysluhování svátostí. Modleme se tedy 

i za nová povolání k jáhenské a laické službě v církvi.  

Modleme se také za bohoslovce. Bohoslovci to dnes nemají 

jednoduché. U mnoha lidí narážejí na nepochopení nebo i posměch. 

Koncem letošního srpna navíc došlo na pražské Katolické teologické 

fakultě k mírně řečeno necitlivému zásahu vedení vůči několika 

pedagogům. Na tento zásah reagovala dokonce rektorka univerzity. 

Současná rozjitřená atmosféra na fakultě jistě neprospěje ani studiu ani 

formaci bohoslovců ke kněžství. Nejen bohoslovci, ale i právě 

nastupující nový rektor semináře tak mají svoji situaci o to těžší.   
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Modleme se také za církevní představené. Neobsazení fary, 

poloprázdné kněžské semináře a některé kláštery představují mimo jiné 

velká pokušení pro biskupy a opaty. Pokušení spočívající v tom, že se 

u zájemců o vstup do kněžského semináře či kláštera přimhouří oči nad 

tím, nad čím by se přimhuřovat neměly. Pokušení tlačit dotyčného 

muže navzdory tomu, že k tomu není způsobilý, do kněžského svěcení, 

věčných slibů apod. Stačí potom, aby jeden biskup či opat, z deseti 

tomuto pokušení podlehl, a je zaděláno na velká duchovní a psychická 

zranění farníků, různá další pohoršení ve farnostech, skandály 

v médiích apod. A vrhá to pak špatné světlo na celou církev, tedy i na 

velkou většinu zodpovědných církevních představených.   

A zase ta Fatima…  

V Koclířově (u Svitav) se uskutečnila 2. září slavnostní 

„inaugurace“ repliky fatimské kaple Zjevení pro střední a východní 

Evropu. Vybavila se mi jedna věc. V portugalské Fatimě prosila Panna 

Maria v roce 1917 tři malé děti, aby se modlily za obrácení Ruska. 

Bez tohoto obrácení totiž nebude v Evropě mír. Vidíte to, uplynulo už 

106 let a zdá se, že se Rusko stále neobrátilo. Otázka zvláště pro 

mariánské ctitele: modlíme se za obrácení obyvatel Ruska? Nebo to 

necháváme jenom na těch třech vizionářích? 

Válkou na Ukrajině trpí desítky milionů lidí. Zde stojí za to si 

připomenout, že vyspělost společnosti se pozná také podle toho, jak se 

chovám ke svým nejslabším členům. Tím nejslabším, nejzranitelnějším 

může být v určité situaci jeden člověk, v jiné situaci naopak někdo jiný. 

Pokud tedy stojíme před nějakým etickým problémem, stojí za to se 

pořádně zamyslet nad tím, koho všeho se vlastně ta věc týká, jakým 

způsobem a jak silně, a kdo z nich je v této věci vlastně ten nejslabší, 

nejzranitelnější.       

Jedna aktuální „mariánská aféra“ 

S Božím milosrdenstvím a obecněji s tím, jak vnímáme Boha, jak si 

ho představujeme a jaké jsou naše představy o duchovním světě 

a duchovním životě souvisí také případ známého a mezi mnoha lidmi 
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i u nás oblíbeného polského kněze, salesiána Dominika 

Chmielewského. Jeho promluvy přezkoumala teologická komise, 

pověřená polskými biskupy. Komise došla k závěru, že „v jeho učení 

je řada dogmatických chyb a omylů“ a doporučila určitá opatření 

i ke hnutí Bojovníci Mariini, které Chmielewski založil a vedl. 

P. Chmielewski rozhodnutí přijal (viz například letošní Katolický 

týdeník, č. 32, str.6 a 7).  

Já jsem aktivity P. Chmielewského nijak zvlášť nesledoval. 

V minulosti jsem nicméně dostal dvakrát od různých známých knihu 

Dominika Chmielewského Kecharitomené a musím říci, že jsem z ní 

byl natolik rozpačitý, že jsem druhý exemplář dal rovnou do sběru.  

Proč? Zdá se mi, že Chmielewski má strach z Boha. A proto, 

že se snaží přes Pannu Marii obměkčit (v jeho chápání přísného 

až krutého) Boha. To je ale strašlivý nesmysl, protože nikdo není 

milosrdnější než Bůh!!! Bůh je absolutně milosrdný!!! Bůh je 

milosrdenství samo!!! Představa, že Bůh je přísný, a že je třeba z něj 

mít strach, je ďábelská lež. To vidíme už ve třetí kapitole Bible. A je 

zvláštní, že zrovna tohle panu Chmielewskému na více místech knihy 

nějak uniká a že vlastně nevědomky tuto lež sám šíří.      

Sečteno a podtrženo: ve zmíněné knize jsou místa, která působí 

hezky a zbožně, místa, nad kterými hlavou kroutím a místa, při kterých 

se, obrazně řečeno, za hlavu chytám a těch pár vlasů, co mi ještě na 

hlavě zbývá, mi hrůzou vstává. Pokud se podobně vyjadřoval Dominik 

Chmielewski i při jiných příležitostech, tak se opravdu nedivím 

polským biskupům, že zasáhli.  

Abych jenom nekritizoval. Myslím, že za přečtení naopak stojí 

například kniha "Mariino srdce zvítězí" od Mirjany Soldo, vizionářky 

z Medžugorje.                 

Milosrdenství se nám v české společnosti, zdá se, nedostává. 

Když čtu o opakovaných útocích na Ukrajince, tak žasnu nad hloupostí 

a zlobou útočníků. I když na druhou stranu: kdo nezpytuje svědomí, 
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nevyznává své hříchy, nelituje jich a neprosí o odpuštění, takový člověk 

se snadno může stát zaslepeným násilníkem.    

Milostivé léto III 

Pokud někdo z vás má ve svém okolí osobu, která se dostala 

do dluhové pasti, možná by vás mohlo zajímat, že i v tomto roce je 

možnost odpuštění části dluhů v rámci tzv. milostivého léta. Jak jsem 

nedávno zjistil, tato možnost trvá od 1. července do 30. listopadu 2023. 

Více informací naleznete na stránkách https://www.charita.cz/jak-

pomahame/doma/milostive-leto_iii/.    

Přeji všem čtenářům požehnaný, pokojný měsíc říjen. 

 

P. Zdeněk Sedlák 

Akce, události, nabídky, upozornění 

• Kurzivou uvádíme výběr ze zajímavých akcí, které nepořádá 

farnost. 

• V měsíci říjnu se bude mládež modlit růženec před druhou 

nedělní mší svatou. 

• V průběhu října bychom rádi započali s první etapou oprav 

krovu farního kostela. Liturgický provoz farního kostela 

by oprava neměla ovlivnit.   

ŘÍJEN 

 1. října (neděle) – poděkování za úrodu; sbírka na adoptivního 

syna farnosti Yashavanatha a další potřebné 

 5. října (1. čtvrtek) – od 17:30 hod. adorace za nová kněžská 

a řeholní povolání 

 6. října (1. pátek) – od 17:00 hod. tichá adorace a možnost svátosti 

smíření 

 7. října (sobota) – farní zájezd do Hlubokých Mašůvek (mariánské 

poutní místo), Znojma a na hrad Bítov (více v samostatném 

článku)  

 7. října (sobota) – setkání dětí na faře od 14 hod.; setkání mládeže 

na faře od 18 hod. 

 8. října (neděle) – po mších svatých udílení svátosti nemocných 
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 12. října (2. čtvrtek) – pastorace nemocných v Bukové  

 13. října (2. pátek) - pastorace nemocných v Sirákově a Poděšíně 

 14. října (sobota) – na faře od 15 hod. misijní klubko 

 15. října (neděle) – slavnost posvěcení farního kostela 

sv. Mikuláše 

 19. října (3. čtvrtek) – na faře po mši svaté (od 18:45 hod.) 

povídání o víře (pro dospělé), napoprvé o Bibli 

 21. října (sobota) – setkání dětí na faře od 14 hod.; setkání 

mládeže na faře od 18 hod. 

 22. října (neděle) – misijní neděle; sbírka na Papežská misijní díla 

 29. října (neděle) – změna času na zimní; změna začátku mší 

svatých v pracovní dny na 17:30 hod. 

 

➢ Výhled do dalších měsíců 

 2. listopadu (čtvrtek) – Vzpomínka na všechny věrné zemřelé; mše 

svaté se začátky v 7:30, 12 a 17:30 hod. 

 25. listopadu (sobota) – Diecézní setkání mládeže 

 2. 12. (sobota) – odpoledne adventní duchovní obnova na faře 

 3. 12. (1.neděle adventní) – při mších svatých žehnání adventních 

věnců 

 9.-10. 12. (sobota, neděle) – výstava betlémů na faře 

 16. 12. (sobota) – od 18 hod. adventní koncert (Tomáš Jajtner, 

M. Štefáčková a P. Sobotková a spol.) 

 26. 12. (úterý) – vánoční koncert Scholy Calandrella od 17 hod. 
 

 

❖ Úklid fary: 7. 10. Dočekalová Ludmila, Marta; 28. 10. Holcmanová 

Zdena 
Změny vyhrazeny 

Okénko (nejen) pro princezny 

Moje Princezno, … TVŮJ ČAS JE VZÁCNÝ 

Čas, který jsem Ti dal, má věčný význam. Na Tvém životě 

záleží a to nejdůležitější, co můžeš někomu nebo něčemu věnovat, 

je právě čas. Pamatuj, má královská dcero, že chci, aby všechna Tvá 

setkání byla v souladu s mou dokonalou vůlí. Ne všechny dobré 
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příležitosti jsou ode mě. Pamatuj, má lásko, že může být mnoho 

způsobů, jak vydělat víc peněz, ale čas si nikdy zpátky nekoupíš. 

Proto ho investuj moudře. Přemýšlej o tom, co děláš, jak trávíš svůj 

drahocenný život. Jsou Tvé dny plné toho, na čem Ti nejvíc záleží? 

Je čas převzít plnou vládu nad každodenním trávením času 

a vést takový život, na kterém záleží. Pokud si se mnou sedneš, pomohu 

Ti zbavit se věcí, které Ti brání dělat to, co je v tomto období Tvého 

života nejvíc potřeba. Nikdy není nevhodná chvíle udělat něco správně, 

a proto pojď a zažij díky božskému vedení úspěch. 

 

S láskou 

Tvůj Král a Správce času 

 

Milostné dopisy od Tvého Krále Milované Princezně - S. R. Shepherd 

Okénko (nejen) pro mládež  

Naděje 

   Dvě děti si hrají na dvoře. Obě mají nafukovací balónek. Dítěti 

vyklouzne provázek a balónek stoupá k obloze. Dítě se srdceryvně 

rozpláče: „Kde je můj balónek? Kde je?“ 

   Za chvíli upustí při hře provázek i druhé dítě a také jeho balónek 

stoupá k nebi. Dítě radostně výská a tleská rukama: „Neboj se! Podívej, 

jak krásně stoupá! Letí ke sluníčku!“  

 

Věřím v slunce, i když nesvítí. 

Věřím v lásku, i když ji necítím. 

Věřím v Boha, i když nekoná. 

(www.pastorace.cz) 

Okénko (nejen) pro seniory   

Jak jsem zpovědníka žádal o zproštění od modlitby 

V mém životě nastalo období, kdy jsem neměl čas na osobní modlitbu. 

Byl jsem farářem a měl jsem mnoho povinností a spoustu práce. 
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Vypravil jsem se tedy za svým duchovním vůdcem a otevřel jsem mu 

srdce. Řekl jsem mu: “Potřebuji osobní modlitbu, ale nenalézám na ni 

čas. Nevím, co mám dělat.” Ještě dnes si pamatuji na jeho úsměv, 

když se mě zeptal: “Proč?” “Protože mám mnoho práce”, odpověděl 

jsem. “Co vlastně děláš, jakým činnostem se věnuješ?” Začal jsem 

jmenovat všechny aktivity, které jsem měl, ale během vyjmenovávání 

mě zastavil a řekl: “Vidím, můj bratře, že máš spoustu práce, a proto ti 

nestačí modlit se třicet minut, ale potřebuješ šedesát minut.” V duchu 

jsem doufal, že mě povinnosti modlitby zprostí, ale místo úlevy mi 

doporučil, abych se modlil dvakrát tolik! 

Potom pokračoval: “Pro koho pracuješ?” A já jsem velmi jasně řekl: 

“Pro Ježíše.” A on mi odpověděl: “Ježíš nepotřebuje tvoji práci, 

on potřebuje tebe.” 

To byl další moment v mém životě, kdy se mě Bůh dotkl. Byla 

to chvíle, kdy jsem si uvědomil, že Ježíš netouží po mé práci, ale po 

mně. A hluboce jsem pochopil potřebu modlitby ve svém životě. 

Byl jsem přesvědčený, že Ježíšovi mnoho dávám, ale Ježíš 

nepotřeboval to, co jsem pro něho dělal. On je Bůh, který nám řekl: 

“Tak i vy, až uděláte všechno, co vám bylo přikázáno, řekněte: ‘Jsme 

jenom služebníci. Udělali jsme, co jsme byli povinni udělat“ 

(Lk 17,10). 

Často si myslíme, že dokonalost naší modlitby závisí na množství 

pěkných slov. Jako by pěkná slova byla zárukou pěkné modlitby. Bůh 

není básník, který potřebuje naše básně, aby nám porozuměl. Bůh 

je určitě i básník, ale především je Otec. Důležitost naší modlitby tedy 

nespočívá ve stylu, který při modlitbě používáme, netkví v pěkných 

slovech, která vybíráme, ale v tom, co prožíváme v srdci. 

Nejkrásnější je modlitba tehdy, když přicházíme před Pána, setrváváme 

před ním v tichu a díváme se na něho. Čím méně v modlitbě mluvíme, 

tím lépe se modlíme. Představte si malou holčičku, která přichází 

za svou maminkou, nic neříká, jen se jí dívá do očí. To je nejkrásnější 

setkání dítěte a matky. I vy se tedy zahleďte na Ježíše, zůstaňte v jeho 

přítomnosti a nic neříkejte – to bude modlitba kontemplace. 
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Ďáblu nevadí, že pracujete pro Ježíše. Záleží mu na tom, zda s Ježíšem 

hovoříte. Když dosáhne toho, že s Ježíšem nebudete mluvit, může vám 

pomoci pro něho pracovat. Ale potom si už s Ježíšem nebudete povídat 

vůbec. 

Je důležité, abychom si zapamatovali jednu praktickou poznámku. 

Neschopnost odpouštět je vždy velkou překážkou modlitbě. V Markově 

evangeliu čteme tato Ježíšova slova: “Proto vám říkám: Věřte, 

že všechno, oč v modlitbě prosíte, jste už dostali, a budete to mít. 

A kdykoli se postavíte k modlitbě, odpouštějte, máte-li co proti komu, 

aby i vám odpustil váš nebeský Otec vaše poklesky” (Mk 11, 24-25). 

Jak vidíte, Ježíš nám říká: Dříve než se začneš modlit, odpusť. Kdykoli 

je v našem srdci neodpuštění, brání to modlitbě. Když se za tebe 

modlím a v mém srdci je neodpuštění, i když se neodpuštění týká jiného 

člověka, ne tebe, je moje modlitba blokovaná. 

  

Z knihy Eliase Velly: Ježíš – lékař těla i duše 

Zdroj: www.pastorace.cz, vybrala Jana Vosmeková 

Inspirace ke svatosti 

Svatý Jan XXIII. 
- papež 

Kdy žil: 1881-1963 

Liturgický svátek: 11. 10. 

Stupeň slavení: nezávazná památka 
 

Jan XXIII. se nejmenoval vždy takto. Narodil se jako Angelo Giuseppe 

Roncalli, do velmi zbožné italské rodiny s mnoha dětmi. Tehdy, 

na konci devatenáctého století, byla velká dětská úmrtnost, ale ze 

třinácti narozených dětí s Angelem vyrůstalo dalších devět. 

Angelo byl velmi chytrý a bystrý. Na gymnázium chodil se staršími 

dětmi a po jeho ukončení nastoupil už ve dvanácti letech do konviktu. 

Byl tak chytrý, že později zvládl udělat doktorát z teologie za pouhé tři 

roky. A když mu bylo dvacet tři let, byl vysvěcen na kněze. 
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Během první světové války byl polním kaplanem. Po válce, roku 1925, 

se stal vatikánským diplomatem a byl vyslancem v Bulharsku, později 

v Řecku, v Turecku, ve čtyřicátých letech také nunciem ve Francii. 

Byl otevřený. Na svých cestách se setkal s pravoslavnou církví 

a uvědomoval si, jak je důležité hledat to sjednocující mezi všemi 

křesťany a nevrážet mezi jednotlivé církve zbytečné klíny. 

Byl dobrotivý. Po druhé světové válce se zastával německých 

válečných zajatců. 

Roku 1958, když už byl Angelo sám starý, zemřel Pius XII. Bylo 

potřeba zvolit nového papeže. Jako kardinál se Angelo účastnil 

konkláve a zcela nečekaně byl zvolen novým papežem. Nikdo od něj už 

moc nečekal, vždyť už to byl dědeček, ale nakonec Angelo, tedy papež 

Jan XXIII. katolickou církev změnil a otevřel světu. 

Nevydával nová dogmata. Zdůrazňoval spásu skrze lásku. 

Byl pokorným. Měl radost z víry a z Boha, podroboval se Duchu 

svatému. Byl věčný optimista, ale neměl zkreslený pohled na svět. 

Dodával odvahu nejen jednotlivcům, ale i celé církvi. 

Stejně jako se nečekaně stal papežem, nečekaně také začátkem roku 

1959, pár měsíců po nástupu do funkce, svolal celocírkevní 

a ekumenický koncil, Druhý vatikánský koncil. Chtěl zkrátka obnovit 

církev a navázat dialog. Řídil pouze první zasedání a účastnil se příprav 

druhého zasedání, ale vzhledem ke svému stáří po pěti letech 

pontifikátu zemřel. Druhým vatikánským koncilem však pro katolíky 

udělal více než dost. 

„Izidoor“ 

Mše svaté s intencemi v říjnu 2023  

Neděle 1. října  

26. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Na poděkování za úrodu 

10:00 (Sirákov) Za Aloise a Annu 

Landovy, jejich rodiče, rodinu Landovu a 

Jarošovu 
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Pondělí 2. října 

Památka svatých andělů 

strážných 

18:00 Za Karla Havlíčka, Miladu a Jana 

Smejkalovy, Jaroslava Šrámka, jeho 

syna Jaroslava a Antonína a Jiřího 

Navrátila 

Úterý 3. října 
18:00 Za rodiče Landovy, dceru, 3 zetě a 

celou živou i zemřelou přízeň 

Středa 4. října 

Památka sv. Františka z 

Assisi 

18:00 Za členky Modliteb matek a na 

úmysly jejich modliteb 

Čtvrtek 5. října 18:00 Za nová kněžská a řeholní povolání 

Pátek 6. října 18:00 Za dar víry pro děti a mládež 

Sobota 7. října 

Památka Panny Marie 

Růžencové 

7:30 MŠE SVATÁ NEBUDE 

Neděle 8. října 

27. neděle v mezidobí 

7:00 Za Jana a Marii Machovy, Bohuslava 

Bruknera a živou i zemřelou přízeň 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za rodinu Hanusovu a 

Sobotkovu 

Pondělí 9. října 

18:00 Za rodiče Němcovy, čtyři syny, 2 

snachy a rodinu Fišarovu a za živé i 

zemřelé těchto rodin a za duše v očistci 

Úterý 10. října 
18:00 Za Věru a Stanislava Matouškovy, 

celou přízeň a duše v očistci 

Středa 11. října 
18:00 Za rodinu Perničkovu, Němcovu a 

Havlíčkovu a duše v očistci 

Čtvrtek 12. října 

18:00 Za Marii a Josefa Pojmonovy, 

sourozence, oboje rodiče a duše 

v očistci 

Pátek 13. října 
18:00 Za rodiče Laštovičkovy, zemřelé 

děti, zetě, snachy a jejich rodiče 

Sobota 14. října 

7:30 Za rodinu Mokrých, Rybovu, 

Haincovu a Husákovu s prosbou o Boží 

požehnání a ochranu Panny Marie 
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Neděle 15. října 

28. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Marii a Jana Němcovy, rodinu 

Musilovu a Bratršovských a duše 

v očistci 

10:00 (Sirákov) Za Ludmilu a Josefa 

Jaroše, syna Jaroslava a přízeň 

Pondělí 16. října 

18:00 Za rodiče Ondráčkovy, 2 dcery, 

manželé, zetě Karla, manželé Tichých, 

Blehovy, přízeň a duše v očistci 

Úterý 17. října 

Památka sv. Ignáce 

Antiochijského, biskupa 

a mučedníka 

18:00 Za Hedviku Musilovu, manžela, 

4 syny, celou přízeň a duše v očistci 

Středa 18. října 

Svátek sv. Lukáše, 

evangelisty 

18:00 Za Václava a Marii Kuncovy, 

Josefa a Marii Jágrovy a živé i zemřelé 

těchto rodin 

Čtvrtek 19. října 

18:00 Za Jana a Boženu Uttendorfských, 

jejich rodiče a sourozence, syna a 

vnuka a za rod Ficbauerů, Vytasilů a 

Uttendorfských  

Pátek 20. října 18:00 Na dobrý úmysl a za duše v očistci 

Sobota 21. října 
7:30 Za Marii Štohanzlovou, rodiče 

Kasalovy a živou i zemřelou rodinu 

Neděle 22. října 

29. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za rodiče Homolovy, Zvolánkovy a 

syna a za celou živou i zemřelou 

přízeň a za nemocnou osobu 

10:00 (Sirákov) Za živé a zemřelé rodu 

Jarošů, Slámů, Jelínků, za Andrejku a 

duše v očistci 

Pondělí 23. října 
18:00 Za Alenu Pojmonovou, dvoje 

rodiče a živé i zemřelé těchto rodin 

Úterý 24. října 
18:00 Za rodinu Svobodovu, Švecovu a 

za živé i zemřelé těchto rodů 
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Středa 25. října 

18:00 Za Františka Čejku, syna 

Miloslava, vnuka Vojtěcha a živou i 

zemřelou rodinu a přízeň 

Čtvrtek 26. října 
18:00 Za Kristinu a Josefa Dvořákovy, 

celou přízeň a za Boží pomoc a ochranu 

Pátek 27. října 

18:00 Za rodiče Dienerovy a syna, rodiče 

Holcmanovy, jejich rodiče a duše 

v očistci 

Sobota 28. října 

Svátek sv. Šimona 

a Judy, 

apoštolů 

7:30 Za P. Josefa Mokrého, rodiče, 

sourozence a celou živou i zemřelou 

přízeň a duše v očistci 

Neděle 29. října 

30. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost  

8:30 Na poděkování za dožití 92 let 

s prosbou o Boží požehnání a ochranu 

Panny Marie do dalších let a za celý 

rod Ledvinků a Baumruků 

10:00 (Sirákov) Za Stanislavu 

Kudrnovou, Anežku a Tomáše 

Sedlákovy a živé a zemřelé těchto 

rodin 

Pondělí 30. října 

Svátek výročí 

posvěcení 

katedrály Svatého 

Ducha v Hradci 

Králové 

17:30 Za Jaroslava Baumruka, Vlastu a 

Stanislava Bártovy, oboje rodiče, 

sourozence a duše v očistci 

Úterý 31. října 

17:30 Za Matěje Frömla, dvě manželky, 

celou živou i zemřelou rodinu a rodinu 

Javorovu, Šenkýřovu, Hnátkovu a 

Lukešovu 

 

Změny vyhrazeny 

 

 

 



 

│16│ 

Za šťastnou smrt 

Maria, bez poskvrny hříchu počatá, oroduj za nás, kteří se k Tobě 

utíkáme. 

Útočiště hříšníků, Matko umírajících, neopouštěj nás v hodinu smrti 

naší, ale vypros nám dokonalou lítost, upřímnou zkroušenost, odpuštění 

našich hříchů.  

Abychom mohli přijmout posilu svátosti umírajících, abychom se mohli 

klidně dostavit před trůn spravedlivého, ale i milosrdného Boha, soudce 

a našeho Vykupitele. 

Amen. 

Tabulka lektorů v říjnu 2023 

NE 1 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Špaček J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Jindrová V. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 2     Jindrová V.     

ÚT 3     Bártová J.     

ST 4     Holcmanová Z.     

ČT 5     Chromá H.     

PÁ 6           

SO 7           

NE 8 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová M. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Havlíčková V. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 9     Jindrová V.     

ÚT 10     Bártová J.     

ST 11     Laštovičková M.     

ČT 12     Chromá H.     

PÁ 13           

SO 14           
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NE 15 

1. čtení   Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení   Brukner J. st. 8:30 Vosmeková J. 

přímluvy   Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 16     Jindrová V.     

ÚT 17     Bártová J.     

ST 18     Holcmanová Z.     

ČT 19     Chromá H.     

PÁ 20           

SO 21           

NE 22 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Linhartová M. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 23     Jindrová V.     

ÚT 24     Bártová J.     

ST 25     Laštovičková M.     

ČT 26     Chromá H.     

PÁ 27           

SO 28           

NE 29 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30   

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30   

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 30     Jindrová V.     

ÚT 31     Bártová J.     

Zdena Holcmanová 

Tweetuj s Bohem 

Jedna církev – tak proč všechno to rozdělení mezi křesťany? 

Hlavní příčinou rozdělení mezi křesťany je lidská tvrdohlavost 

a hříšnost. Rozdělení křesťanů způsobil většinou spíš nedostatek 

křesťanské lásky než rozdílné názory na podstatu evangelia. 
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Tato nejednota ukazuje, že Boží království má ještě daleko ke svému 

dovršení! 

MIMO PLÁN 

Ježíše a církev nelze od sebe oddělit: společně tvoří nerozlučnou 

jednotu. Tak jako je Bůh v Trojici jeden, je i církev v Ježíšovi jedna 

(GAL 3,28). Členové církve dohromady tvoří Kristovo tělo, jehož je 

Ježíš hlavou (KOL 1,18). A tak jsme všichni spojeni, protože je „jeden 

Pán, jedna víra, jeden křest. Jeden Bůh a Otec všech, který je nade 

všemi, proniká všecky a je ve všech“ (EF 4,4-6). Ježíš se modlil, aby 

byli všichni křesťané jedno v Bohu (JAN 17,20-23). 

NESHODA 

Je proto velmi bolestné vidět mezi křesťany takové rozdělení. 

Spory ubližují celé církvi. 

Dnes existuje mnoho církví a společenství, které se scházejí v Ježíšově 

jménu odděleně. Bůh to takto nechtěl. A nejhorší je, když se toto 

rozdělení použije jako záminka k vedení války. Právě kvůli Ježíšově 

lásce a jednotě, kterou zamýšlel, musí církev vždycky usilovat 

o jednotu mezi křesťany skrze hledání smíření a prosbu o odpuštění. 

V tomto kontextu nás papež František vyzývá: „Buďme všichni 

sjednoceni, se svými odlišnostmi, ale vždycky sjednoceni – taková je 

Ježíšova cesta. Jednota je nadřazena konfliktům. Jednota je milost, 

o kterou máme prosit Pána, aby nás osvobodil od pokušení rozdělovat, 

bojovat mezi sebou, od sobectví a klevet... Nikdy nepomlouvat druhé, 

nikdy! Kolik škod zasazuje církvi rozdělení mezi křesťany, stranickosti 

a přízemní zájmy!... 

Musíme se však modlit my katolíci mezi sebou a také i s dalšími 

křesťany, modlit se, aby nám Pán daroval jednotu, jednotu mezi námi.“ 

(AUDIENCE 19. ČERVNA 2013). 

PODLE VYZNÁNÍ VÍRY JE CÍRKEV JEDNA, SVATÁ, 

KATOLICKÁ (VŠEOBECNÁ) A APOŠTOLSKÁ 

Jedna, protože ji ustanovil Ježíš. Rozdílné dary křesťanů a rozdílný 

způsob jejich života církev obohacují. Přesto zůstává jednota církve 

výchozím bodem. Proto říká sv. Pavel: „Jako máme v jednom těle 
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mnoho údů, ale tyto údy nemají všechny stejnou činnost, tak i my, 

i když je nás mnoho, jsme jedním tělem v Kristu“ (Řím 12,4-5). 

Svatá, protože Bůh je svatý. Posvátnost církve naštěstí nezávisí na 

svatosti věřících, kteří jsou hříšní. Církev je víc než jen součet všech 

věřících, protože Ježíš je její zakladatel a její hlava. Církev není svatá 

díky lidskému úsilí, ale díky Kristovým zásluhám, na kterých máme 

skrze jeho milost podíl. 

Katolická (všeobecná) nebo univerzální, protože katolická církev má 

v sobě plnost. Jelikož církev založil Ježíš, je určena národům všech 

zemí a všech dob. Ježíš založil církev proto, aby přivedl všechny lidi 

k Bohu. Bez ní by to nebylo možné. 

Apoštolská, protože je církev založena na apoštolech. Každého z nich 

Ježíš osobně povolal, aby byl jeho svědkem po celém světě  

(Lk 6,13-16; Mk 3,16-19). Apoštolové tento úkol předali před svou 

smrtí dalším mužům, kteří přijali hodnost biskupa. Úřad papeže také 

vychází z dlouhé linie nástupců, kteří pokračovali v díle apoštola Petra, 

kterému Ježíš svěřil zvláštní zodpovědnost za církev. 

 

EKUMENISMUS 

Při hledání jednoty křesťanů (ekumenismus) potřebujeme pomoc Ducha 

svatého. Cílem ekumenismu není slučovat protikladná učení kvůli 

falešné jednotě. 

Ačkoli je někdy rozdělení křesťanů důsledkem lidského selhání, bývá 

někdy způsobeno také vzájemným nedorozuměním. Je třeba určitého 

úsilí, abychom mohli překonat obojí. Jednotu si sami vynutit 

nemůžeme. 

Je však dobré po jednotě toužit (JAN 17,21). Jedna Kristova církev 

zůstává a Ježíš jednoho dne shromáždí celé svoje stádo. Do té doby, 

dokud nebudeme zcela jednotnou církví, nemůžeme například sdílet 

všechny svátosti. Nesmíme však nikdy přestat o jednotu Kristovy církve 

usilovat. 
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Ježíš chce jednu církev, naše hříšnost však způsobuje rozdělení. 

Musíme prosit za jednotu a usilovat o ni, ale může ji dát jenom Bůh. 

 

Převzato z knihy Tweetuj s Bohem, upraveno; Marie Bártová 

Desatero – druhé přikázání 

„Nezneužiješ jméno Hospodina, svého Boha“  

Většina čtenářů má asi druhé přikázání spojené s jeho 

katechetickou formulací „Nevezmeš jméno Boží nadarmo“. Jenže tahle 

formulace je hodně oslabená: používat Boží jméno nadarmo neboli 

naplano, třeba jako citoslovce, je totiž s prominutím naprostá prkotina 

ve srovnání s tím, když někdo jméno Boží zneužívá.  

Zneužívat lze kdeco a kdekoho. Možná trochu paradoxně lze 

jméno všemohoucího Boha zneužívat víc než cokoliv jiného. Jméno 

Boží lidé zneužívají tak asi na „tisíc a jeden způsobů“ – i v tom vidíme, 

jak velký má Bůh respekt k lidské svobodě, když nám tohle trpí.   

Asi jste si už všimnuli, že nemám rád řeči o Božích trestech. 

Tvrdím, že vždy nebo přinejmenším téměř vždy, a možná úplně 

pokaždé, jde o velké, někdy až tragické nepochopení. Tady ale udělám 

důvodnou výjimku. Za slovy: „Nezneužiješ jméno Hospodina, svého 

Boha“ se totiž v biblickém textu druhého přikázání nachází 

pokračování: „Hospodin nenechá bez trestu toho, kdo by jeho jména 

zneužíval“.  

To je vážná věc, protože tu zmínku spojení Boha s trestem máme 

přímo v textu Desatera (Gn 20,7, Dt 5,11). Podívejme se na tuto 

záležitost blíže.  

Jak rozumět slovům „Hospodin nenechá bez trestu toho, kdo by 

jeho jména zneužíval“?  

Už ve třetí kapitole Bible nám Bůh zjevuje, že tím, kdo zneužívá 

Boží jméno, záměrně překrucuje Boží slovo a manipuluje s Božím 

slovem ve svůj prospěch jako první, je ďábel. A manipulace s Božím 

slovem patří k základním a velmi účinným zbraním v jeho arzenálu. 

Nejrůznější hereze v dějinách, které škodily církvi jako celku 

a samozřejmě i jednotlivým věřícím, se vždy více či méně odvolávaly 

na Boží slovo. Ovšem na Boží slovo rafinovaně překroucené, 
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zmanipulované. Pán Ježíš nazývá ďábla otcem lži (Jan 8,44) a v tomto 

smyslu ho můžeme nazvat také otcem zneužívání Božího jména. 

Dokonce si to dovolím zobecnit a označit ďábla jako otce (nebo chcete-

li původce) jakéhokoliv zneužívání.   

Člověk, který vědomě zneužívá Boží jméno, se tím staví, ať už 

vědomě nebo nevědomě, více či méně proti Bohu a zároveň na stranu 

otce zneužívání Božího jména, tedy na stranu ďábla. A stavěním se na 

stranu ďábla, který je vrah a lhář (Jan 8,44) a rovněž tyran, tím dotyčný 

člověk sám sebe potrestá. V tom je onen „trest“ za zneužívání Božího 

jména – v tom, že se člověk takovým skutkem dobrovolně vystaví vlivu 

ďáblovu, a ten toho využije a bude dotyčnému škodit, jak to jen půjde. 

Předtím, než mu začne škodit, ale dotyčného člověka zpravidla využije 

k tomu, aby se jedovaté lži o Bohu co nejvíce mezi lidmi rozšířily. 

Slova „Hospodin nenechá bez trestu toho, kdo by jeho jména 

zneužíval“ tedy znamenají, že když se dotyčný člověk zneužíváním 

Božího jména staví na stranu zlého ducha, může ho ten zlý duch trápit 

a v tom je ten trest.  

Co proti zneužívání Božího jména můžeme dělat?  

 V první řadě nenaletět. Ať chceme nebo nechceme, žijeme ve 

světě, kde se to všelijakými manipulátory jen hemží. Navíc jejich chytré 

lži opakuje mnoho jinak důvěryhodných lidí, kteří jim naletěli.  

Jedním z hlavních nástrojů manipulátorů všeho druhu je působení 

na emoce. A tak bychom se při svém rozhodování měli pokusit s Boží 

pomocí vypnout emoce (strach, hněv, ale i nekritický obdiv apod.), 

uvědomit si, že ne všechna tvrzení, která slyšíme, jsou pravdivá, 

věnovat dost času tomu, abychom získali dostatečně podrobné 

informace. V náboženské oblasti to znamená mimo jiné seznámit se se 

skutečným obsahem katolické víry a se skutečným postojem církve 

k nejrůznějším aspektům života lidské společnosti. Určitě bychom také 

měli znát evangelia.  

Dále kriticky zvažujme předkládaná tvrzení, a sice v prvním 

kroku, zda jsou skutečně logická a v druhém kroku, zda se jedná 

o jediné možné logické vysvětlení, nebo zda je myslitelné i jiné 

vysvětlení. A hlavně: rozhodujme se s co nejchladnější hlavou. Přitom 

plně uznávám, že se tyto rady mnohem snadněji napíšou, než uskuteční.  
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V druhé řadě bychom si měli dávat pozor na to, abychom někým, 

byť třeba „jen“ podvědomě nemanipulovali s odkazem na Boha nebo 

ve vztahu k němu.        
P. Zdeněk Sedlák 

(Malé) Záduškové okénko 3  

Obnova lesa trochu jinak 

Tady netradičně v tomto okénku nezmíním les v Zádušce, ale lesy ve 

vlastnictví obcí v našem okolí. Neberte to prosím jako provokaci, 

ale spíše jako podnět k zamyšlení. Při hledání už ani nevím čeho, jsem 

na internetu narazil na trošku jiný způsob, jak lze obnovovat les, pokud 

na to ovšem máte odborníky a vybavení. Jedná se o modelový projekt, 

který se realizuje téměř za našimi humny. Prezentaci toho, oč usiluje 

Lesní družstvo obcí Přibyslav ve spolupráci s Výzkumným ústavem 

lesního hospodářství a myslivosti najdete na stránkách 

www.novylesjinak.cz.  

Údržba Farského rybníka 

V roce 2020 odhadoval pracovník firmy Aquasys náklady na 

uvedení Farského rybníka do řádného stavu na jeden milion korun. 

Naše farnost ovšem v té době nedisponovala ani polovinou této částky, 

a navíc se rýsovala potřeba financí na opravy krovu farního kostela. 

Proto jsme na tuto nabídku nepřistoupili.  

Některé závady je ovšem nezbytné řešit. Proto na přelomu let 2022 

a 2023 proběhly na Farském rybníce udržovací práce. Původně mělo jít 

jen o opravu hráze v místě porušení norou. Po vypuštění bylo 

ale konstatováno závad více. Díky provedení části prací svépomocí 

za účasti pachtýře, pomoci ZD Nížkov a díky darování části potřebného 

materiálu místním podnikatelem nakonec dosáhly faktury za provedené 

práce a dodaný materiál úhrnem „pouze“ 267 812,- Kč. Navíc většina 

této částky byla pokryta z darů farníků, určených výslovně na tento 

účel. Odhaduji, že tak asi deset let by tento rybník mohl sloužit svému 

http://www.novylesjinak.cz/
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účelu bez potřeby další výraznější údržby, poté asi přijde na řadu větší 

zásah včetně výměny výpusti.  

Obnova rybníka Záduška 

Jak jsem psal v okénku již dříve, připravují Diecézní lesy Hradec 

Králové (dále jen DLHK) „obnovu“ tohoto rybníka. Rozpočtové 

náklady této akce ovšem činí téměř šest milionů korun a z toho 

v nejlepším případě jen menší část je v tuto chvíli možné pokrýt dotací. 

Potřeba vykrytí většiny nákladů z vlastních zdrojů představuje ovšem 

i pro DLHK značný výdaj, a proto se v této chvíli intenzivně hledá 

řešení financování.     

P. Zdeněk Sedlák 

Pozvánka na povídání o víře pro dospělé 

Již delší dobu cítím jistý dluh v tom, že se v naší farnosti nekoná nějaké 

vzdělávání ve víře pro dospělé. A tak jsem se poradil s pastorační radou 

a zkusím, prozatím jedenkrát měsíčně, pozvat vás, dospělé farníky na 

povídání o víře pro dospělé. První setkání je naplánováno na čtvrtek 

19. října večer po mši svaté a na základě již vznesených námětů 

bychom si řekli něco o Bibli. O čem se budeme bavit na dalších 

setkáních, to bych do značné míry chtěl nechat na vašich námětech. 

Všechny srdečně zvu.   

P. Zdeněk Sedlák 

Farní zájezd 7. října 2023 

Zájezd zahájíme v nejživějším poutním místě Jižní Moravy, 

v Hlubokých Mašůvkách u Jevišovic, mší svatou v poutním kostele 

Navštívení Panny Marie. Navštívíme zde Lurdskou jeskyni, zázračný 

pramen a pomodlíme se křížovou cestu. 

Poté přejedeme do Znojma, kde nás čeká prohlídka znojemského 

podzemí s poutavým vyprávěním pana průvodce, které zaujme i děti. 

Znojemské chodby patří k největším podzemním labyrintům ve střední 

Evropě. Komu by se nechtělo do podzemí, může zvolit procházku 

historickým centrem města s hradem a kostely sv. Mikuláše a sv. Kříže.  
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Na závěr navštívíme hrad Bítov se zahradou, zvířaty a rozhlednou 

Rumburak. 

 

Odjezd z Nížkova v 6.30 hodin, předpokládaný návrat v 19 hodin. 

 

Přihlašovat se můžete primárně na e-mailový kontakt 

rkf.nizkov@dihk.cz, nemáte-li možnost elektronického přihlašování, 

přihlaste se osobně u pana faráře Zdeňka Sedláka.  

 

Za farní radu: Jana Vosmeková  

Zahájení školního roku 
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